
 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito   

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio V 

Ambito territoriale per la provincia di Firenze 
 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Susanna Pizzuti 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO:  usp.fi@istruzione.it 

e-mail: PEC: uspfi@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.ust.fi.it 

Referente: Annamaria Raccuia 

e-mail: usp.fi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527251 

 

 

                           LA DIRIGENTE 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395, relativo alla concessione dei permessi 

straordinari retribuiti al personale docente, educativo e A.T.A. in servizio 

presso le Istituzioni Scolastiche Statali;  

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Istruzione e ricerca – Istituzioni 

scolastiche ed educative per il triennio 2016 – 2018, sottoscritto in data 19 

aprile 2018, e, in particolare, l’art. 22 comma 4, lettera b) punto b4, che 

demanda alla contrattazione integrativa regionale la definizione dei criteri di 

fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio;  

 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la 

fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, 

educativo e personale amministrativo, tecnico, ausiliario”, nelle more 

dell’approvazione definitiva del C.I.R. 2026-28 sottoscritto tra l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Toscana ed i rappresentanti delle OO.SS regionali–

“Comparto Istruzione”; 

 

VISTO  il proprio dispositivo prot. n.9701 del 31/10/2025, mediante il quale è stato 

determinato il contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2026, 

ripartito proporzionalmente tra le diverse categorie di personale beneficiario;  

CONSIDERATE le graduatorie provvisorie pubblicate da questo Ufficio con decreto prot. n. 

10836 del   01/12/2025; 

CONSIDERATO che il personale assunto con contratto successivo alla data del 10 novembre, ha 

facoltà di presentare la relativa istanza entro il termine di 5 giorni dalla stipula 

del contratto, prevedendone la collocazione in coda alla graduatoria degli aventi 

diritto ai permessi in questione e, solamente in presenza di residua disponibilità 

del contingente; 

CONSIDERATO che, in caso di presentazione di un numero di domande superiore a quello dei 

permessi concedibili per il contingente di un determinato ordine o grado di 

istruzione, si può procedere alla compensazione a livello provinciale qualora 

risultino capienze in altri contingenti;  

UFFICIALE.U.0011177.10-12-2025.h.10:15______________________________________
m_pi.AOOUSPFI.REGISTRO______________________



 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito   

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio V 

Ambito territoriale per la provincia di Firenze 
 

_______________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Susanna Pizzuti 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO:  usp.fi@istruzione.it 

e-mail: PEC: uspfi@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.ust.fi.it 

Referente: Annamaria Raccuia 

e-mail: usp.fi@istruzione.it 

tel. n.: + 39 05527251 

 

ESAMINATI i reclami pervenuti, le richieste di integrazione e la documentazione a supporto 

dell’istanza di ammissione a pieno titolo presentata da docenti già ammessi con 

riserva nelle graduatorie provvisorie di cui sopra; 

 

DISPONE 

la pubblicazione delle graduatorie definitive del personale docente, educativo e A.T.A. richiedente 

la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2026. Esse costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento.  

Sono dichiarati beneficiari tutti gli aspiranti inseriti in graduatoria, compresi coloro che hanno 

presentato la domanda tardivamente, ma comunque entro i termini stabiliti, in possesso dei requisiti 

prescritti. Non conseguono il beneficio coloro che risultano esclusi per incapienza del contingente 

e per difetto di requisiti.  

Si ricorda altresì che l’ammissione con riserva non dà diritto a beneficiare dei permessi, che rimane 

subordinata alla comunicazione del perfezionamento dell’iscrizione al corso per tramite della 

Istituzione scolastica di servizio.  

Si ricorda che ciascuno dei candidati ha titolo a beneficiare dei permessi stessi nel limite del monte 

ore indicato e che l’atto di concessione dei permessi è emanato dal Dirigente Scolastico competente. 

Il personale, che intenda rinunciare ai permessi, è invitato a comunicarlo tempestivamente a questo 

Ufficio in modo che gli stessi siano concedibili a coloro ne sono rimasti esclusi, mediante 

scorrimento della graduatoria degli aventi titolo. 

L’ Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

che si ritengano necessarie.  

Dalla data di pubblicazione del presente decreto decorrono i termini per eventuali impugnazioni, in 

sede giudiziaria, della graduatoria medesima da parte di chi vi abbia interesse. 

 

LA DIRIGENTE 

Susanna Pizzuti 

 
 

 
Firmato digitalmente da PIZZUTI SUSANNA
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO


